



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SETOR DE LICITAÇÃO



ANEXO I  
TERMO DE REFERÊNCIA

**INTRODUÇÃO** A presente licitação tem como objetivo atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e do Fundo Municipal de Educação que compõem a Prefeitura Municipal de VITÓRIA DO XINGU.

1. **OBJETO:** Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para os fornecimentos PNEUS, CÂMARAS DE AR, PROTETORES, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Obras e do Fundo Municipal de Educação que compõem a Prefeitura Municipal de VITÓRIA DO XINGU.

2. **DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.**

A proposta deverá ter a descrição dos produtos, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas.

3. **DA FORMA E PERIODO DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS.**

Os produtos serão entregues de acordo com a necessidade da **PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU** do Município de Vitória do Xingu –PA, mediante empenho.

4. **DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO.**

O servidor designado por cada secretaria/Fundo será o responsável pela fiscalização e acompanhamento e seus contratos.

5. **JUSTIFICATIVA:** A aquisição dos produtos licitados é devido o uso constantes dos veículos, motocicletas, caminhões, máquinas pesadas da secretaria de Obras e Fundo Municipal de Educação, e que estas atividades acarretam no desgaste dos seus pneus, portanto sendo necessária a sua substituição para diminuir a possibilidade de acidentes, bem como evitar multas de trânsito devido ao uso de pneus desgastados, visando manter os veículos em condições ideais de funcionamento, garantindo a segurança dos usuários.

6. **DA REALIZAÇÃO PELO TIPO DE LICITAÇÃO.**

Modalidade de Licitação/Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico SRP, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

7. **DA ESTIMATIVA**

Lote No 001 - PNEUS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	PNEU 1000/20 BARRACHUDO 16 PR		40,000	UNIDADE	R\$ 1.580,00	R\$ 63.200,00
Valor total extenso:						
0002	PNEU 1000/20 LISO 16PR		30,000	UNIDADE	R\$ 1.564,00	R\$ 46.920,00
Valor total extenso:						
0003	PNEU 12-16.5 14 PR		3,000	UNIDADE	R\$ 1.481,66	R\$ 4.444,98
Valor total extenso:						
0004	PNEU 12.4/24 10 PR		12,000	UNIDADE	R\$ 2.049,66	R\$ 24.595,92
Valor total extenso:						
0005	PNEU 12.5-80-18 12 PR		4,000	UNIDADE	R\$ 1.818,66	R\$ 7.274,64
Valor total extenso:						
0006	PNEU 1300/24 12 PR		12,000	UNIDADE	R\$ 2.763,33	R\$ 33.159,96
Valor total extenso:						
0007	PNEU 14.9/24 10 PR		12,000	UNIDADE	R\$ 2.668,66	R\$ 32.023,92
Valor total extenso:						



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SETOR DE LICITAÇÃO



0008	PNEU 14.9X24 10 PR AGRICOLA		20,000	UNIDADE	R\$ 2.668,66	R\$ 53.373,20
Valor total extenso:						
0009	PNEU 1400/24 12 PR		50,000	UNIDADE	R\$ 3.400,66	R\$ 170.033,00
Valor total extenso:						
0010	PNEU 16.9-28 14 PR		4,000	UNIDADE	R\$ 3.874,66	R\$ 15.498,64
Valor total extenso:						
0011	PNEU 17.5/25 16 PR		20,000	UNIDADE	R\$ 4.466,66	R\$ 89.333,20
Valor total extenso:						
0012	PNEU 175/65 R14 8 PR		30,000	UNIDADE	R\$ 375,66	R\$ 11.269,80
Valor total extenso:						
0013	PNEU 175/70 R14 8 PR		20,000	UNIDADE	R\$ 386,66	R\$ 7.733,20
Valor total extenso:						
0014	PNEU 18.4-30 12 PR		12,000	UNIDADE	R\$ 3.690,66	R\$ 44.287,92
Valor total extenso:						
0015	PNEU 18.4X34 12PR AGRICOLA		20,000	UNIDADE	R\$ 4.101,66	R\$ 82.033,20
Valor total extenso:						
0016	PNEU 185/65R14		10,000	UNIDADE	R\$ 476,66	R\$ 4.766,60
<i>Especificação : PNEU 185/65R14: PNEUMATICO PARA UTILITARIO - DIMENSOES 185R14C, CONSTRUCAO RADIAL, REFORCADO, ARO 14, IC 99/97, COM CERTIFICADO INMETRO, PARA VEICULO VOLKSWAGEM MODELO VW/KOMBI ESCOLAR, ANO 2012/2013.</i>						
Valor total extenso:						
0017	PNEU 19.5-24 16 PR		12,000	UNIDADE	R\$ 3.611,66	R\$ 43.339,92
Valor total extenso:						
0018	PNEU 195/60 R 15 8 PR		10,000	UNIDADE	R\$ 489,66	R\$ 4.896,60
Valor total extenso:						
0019	PNEU 205/75 R16 8 PR		30,000	UNIDADE	R\$ 716,66	R\$ 21.499,80
Valor total extenso:						
0020	PNEU 205/75R16		20,000	UNIDADE	R\$ 715,66	R\$ 14.313,20
<i>Especificação : PNEU 205/75R16: PNEUMATICO DESENVOLVIDO PARA VANS E COMERCIAIS LEVES, 8 LONAS, ÍNDICE DE CARGA: 110 (1.060 Kg), ÍNDICE DE VELOCIDADE: R (170 km/h). PARA VEICULOS RENAULT MASTER, MODELO RENAULT/MASTER13M3 25DCI, ANO 2012/2013.</i>						
Valor total extenso:						
0021	PNEU 215/65-16 8 PR		8,000	UNIDADE	R\$ 626,66	R\$ 5.013,28
Valor total extenso:						
0022	PNEU 215/80 R16 8 PR		30,000	UNIDADE	R\$ 593,66	R\$ 17.809,80
Valor total extenso:						



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SETOR DE LICITAÇÃO



0023	PNEU 225/75R16		8,000	UNIDADE	R\$ 866,66	R\$ 6.933,28
<i>Especificação : PNEU 225/75R16: PNEUMATICO PARA AUTOMOVEL, CONSTRUCAO RADIAL, ESTRUTURA NORMAL, DIMENSOES DE 225/75, ARO 16, IC82, COM CERTIFICADO INMETRO, PARA VEÍCULO MITSUBISHI - MMC/L200 TRITON GLS D , ANO 2015/2016.</i>						
Valor total extenso:						
0024	PNEU 235/75 R15 8 PR		15,000	UNIDADE	R\$ 696,66	R\$ 10.449,90
Valor total extenso:						
0025	PNEU 235/75R17.5		10,000	UNIDADE	R\$ 2.339,66	R\$ 23.396,60
<i>Especificação : PNEU 235/75R17.5 ARO 17,5, CARGA (KG) 118/116 OU 1320/1250KG, PERFIL 75. PARA VEICULO MARCOPOLO MODELO AGRALE/MPOLO SENIOR ON, ANO 2015.</i>						
Valor total extenso:						
0026	PNEU 245/70 R16 8 PR		30,000	UNIDADE	R\$ 784,66	R\$ 23.539,80
Valor total extenso:						
0027	PNEU 265/70 R16		32,000	UNIDADE	R\$ 916,66	R\$ 29.333,12
<i>Especificação : PERFIL 70, ARO 16, RADIAL, DIMENSOES DE 265/70 R16, COM CERTIFICADO INMETRO. PARA VEICULO MITSUBISH - MMC/L200 TRITON GLS D E MMC/L200 OUTDOOR, ANOS 2011 A 2016</i>						
Valor total extenso:						
0028	PNEU 265/70 R16 16PR		40,000	UNIDADE	R\$ 916,66	R\$ 36.666,40
Valor total extenso:						
0029	PNEU 275/80 22.5 LISO 16 PR		30,000	UNIDADE	R\$ 2.060,66	R\$ 61.819,80
Valor total extenso:						
0030	PNEU 275/80 R22.5 BORRACHUDO 16 PR		60,000	UNIDADE	R\$ 2.339,66	R\$ 140.379,60
Valor total extenso:						
0031	PNEU 275/80R22.5		14,000	UNIDADE	R\$ 2.339,66	R\$ 32.755,24
<i>Especificação : PNEU 275/80R22.5: PNEUMATICO PARA CAMINHAO, ONIBUS E SEUS REBOCADOS - DIMENSOES 275/80R22. 5, CONSTRUCAO RADIAL, ARO 22.5, IC 149/146, COM CERTIFICADO INMETRO, VEICULO VOLKSWAGEM MODELO VW/15.190 EOD E.HD ORE, ANO 2015.</i>						
Valor total extenso:						
0032	PNEU 295/80 R22.5 BORRACHUDO 16 PR		30,000	UNIDADE	R\$ 2.741,66	R\$ 82.249,80



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SETOR DE LICITAÇÃO



Valor total extenso:						
0033	PNEU 295/80 R22.5 LISO 16 PR		30,000	UNIDADE	R\$ 2.196,66	R\$ 65.899,80
Valor total extenso:						
0034	PNEU 750/16 16 PR AGRICOLA		40,000	UNIDADE	R\$ 664,66	R\$ 26.586,40
Valor total extenso:						
0035	PNEU 750/16 BORRACHUDO 16 PR		12,000	UNIDADE	R\$ 947,66	R\$ 11.371,92
Valor total extenso:						
0036	PNEU 750/16 LISO 16 PR		8,000	UNIDADE	R\$ 901,66	R\$ 7.213,28
Valor total extenso:						
0037	PNEU DIANTEIRO 90/90-19		10,000	PEÇA	R\$ 290,00	R\$ 2.900,00
<i>Especificação : PNEU DIANTEIRO 90/90-19: UTILIZAÇÃO: C/ CAMARA; LARGURA: 90; PERFIL:90, ARO:19; ÍNDICE DE CARGA: 52 (SUPORTA ATÉ 200 KG); ÍNDICE DE VELOCIDADE: P (VELOC. MÁXIMA DE 150 KM/H). PARA MOTOCICLETA MODELOS: HONDA/NXR150 BROS ES, HONDA/NXR 160 BROS ESD, HONDA/NXR 150 BROS ESD, ANOS DE 2010 A 2012</i>						
Valor total extenso:						
0038	PNEU DIANTEIRO90/90X1952N-BROS		14,000	UNIDADE	R\$ 296,66	R\$ 4.153,24
Valor total extenso:						
0039	PNEU TRASEIRO 110/90-17		10,000	UNIDADE	R\$ 349,33	R\$ 3.493,30
<i>Especificação : PNEU TRASEIRO 110/90-17: MEDIDA: 110/90-17. - CAPACIDADE DE CARGA: B. - ÍNDICE DE CARGA E VELOCIDADE: 60T. - CARGA MÁXIMA (KG): 250. PRESSÃO MÁXIMA (LBS/POL²): 33. VELOCIDADE MÁXIMA (KM/H): 190. - ARO: 2.50. - MEDIDA DA CÂMARA: MJ-17. - LARGURA DA SEÇÃO SEM CARGA (MM): 113.5. - DIÂMETRO EXTERNO (MM): 635. HONDA/NXR150 BROS ES, HONDA/NXR 160 BROS ESD, HONDA/NXR 150 BROS ESD, ANOS DE 2010 A 2012</i>						
Valor total extenso:						
0040	PNEU TRASEIRO 110/90R1760P-BROS		14,000	UNIDADE	R\$ 357,33	R\$ 5.002,62
Valor total extenso:						

**Total do lote : R\$ 1.370.964,88**



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SETOR DE LICITAÇÃO



**Lote No 002 - CÂMARA DE AR E PROTETOR**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
0001	CAMARA DE AR 1000/20		50,000	UNIDADE	R\$ 160,66	R\$ 8.033,00
Valor total extenso:						
0002	CAMARA DE AR 110/90X17		20,000	UNIDADE	R\$ 49,66	R\$ 993,20
Valor total extenso:						
0003	CÂMARA DE AR 12-16.5		25,000	UNIDADE	R\$ 105,00	R\$ 2.625,00
Valor total extenso:						
0004	CAMARA DE AR 12.4/24		20,000	UNIDADE	R\$ 175,66	R\$ 3.513,20
Valor total extenso:						
0005	CÂMARA DE AR 12.5-80-18		25,000	UNIDADE	R\$ 150,66	R\$ 3.766,50
Valor total extenso:						
0006	CAMARA DE AR 14.9/24		50,000	UNIDADE	R\$ 246,00	R\$ 12.300,00
Valor total extenso:						
0007	CAMARA DE AR 1400/24		60,000	UNIDADE	R\$ 272,00	R\$ 16.320,00
Valor total extenso:						
0008	CÂMARA DE AR 16.9-28		25,000	UNIDADE	R\$ 337,00	R\$ 8.425,00
Valor total extenso:						
0009	CÂMARA DE AR 17.5-25		20,000	UNIDADE	R\$ 359,66	R\$ 7.193,20
Valor total extenso:						
0010	CÂMARA DE AR 18.4-30		25,000	UNIDADE	R\$ 372,66	R\$ 9.316,50
Valor total extenso:						
0011	CAMARA DE AR 18.4X34		20,000	UNIDADE	R\$ 435,30	R\$ 8.706,00
Valor total extenso:						
0012	CÂMARA DE AR 19.5L-24		20,000	UNIDADE	R\$ 344,66	R\$ 6.893,20
Valor total extenso:						
0013	CÂMARA DE AR 215/65-16		20,000	UNIDADE	R\$ 79,00	R\$ 1.580,00
Valor total extenso:						
0014	CAMARA DE AR 22.5		40,000	UNIDADE	R\$ 169,33	R\$ 6.773,20
Valor total extenso:						
0015	CÂMARA DE AR 265/70R16		40,000	UNIDADE	R\$ 121,33	R\$ 4.853,20
Valor total extenso:						
0016	CAMARA DE AR 6.00-16		40,000	UNIDADE	R\$ 86,66	R\$ 3.466,40
Valor total extenso:						
0017	CAMARA DE AR 650/16		30,000	UNIDADE	R\$ 75,66	R\$ 2.269,80
Valor total extenso:						
0018	CAMARA DE AR 750/16		24,000	UNIDADE	R\$ 81,33	R\$ 1.951,92
Valor total extenso:						
0019	CAMARA DE AR 90/90X19		20,000	UNIDADE	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00
Valor total extenso:						
0020	CAMARA DE AR R16		20,000	UNIDADE	R\$ 79,00	R\$ 1.580,00
Valor total extenso:						
0021	CAMARA DE AR R17		20,000	UNIDADE	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SETOR DE LICITAÇÃO



Valor total extenso:						
0022	PROTETOR ARO 17.5/25		10,000	UNIDADE	R\$ 277,33	R\$ 2.773,30
Valor total extenso:						
0023	PROTETOR ARO 24		40,000	UNIDADE	R\$ 96,33	R\$ 3.853,20
Valor total extenso:						
<b>Total do lote :</b>					<b>R\$ 119.745,82</b>	

**08. VALOR GLOBAS DE ESTAMTIVA:**

O Valor global para esta licitação foi estimado em de R\$ 1.490.710,70 (um milhão quatrocentos e noventa mil, setecentos e dez reais e setenta centavos).

**09. RECEBIMENTO DO OBJETO.**

Será feito de forma imediata, mediante atesto prestado pelo representante do PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU solicitante, fiscal (is) do contrato, ou por qual o órgão contratante indicar, o qual fará aposição de sua assinatura, nas notas dos objetos entregues.

Será feito em até cinco dias após a entrega e conferencia da nota fiscal, dos objetos discriminados no Anexo I, deste termo, mediante cortejo com os atestados. A nota fiscal deverá ser em duas vias, acompanhadas de certidões negativas da Fazenda Federal, Estadual, Municipal, FGTS e CND Trabalhista,

**10. PAGAMENTO**

O pagamento dos produtos, objeto deste contrato, será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentação da nota fiscal, mediante comprovação e atesto da entrega dos objetos.

**11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Conforme Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, no artigo 7º, § 2º diz o seguinte: Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

**12. DA VIGÊNCIA DA ATA**

A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, após a sua assinatura.

**13. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO**

A vigência do contrato será, contados da data da sua assinatura, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

\_\_\_\_\_  
**JOSÉ CAETANO SILVA DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal